



Kluczbork, 11 września 2024 r.

**Komunikat Powiatowego Lekarza Weterynarii w Kluczborku
i Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Kluczborku w sprawie
wirusa Gorączki Zachodniego Nilu**

w związku ze stwierdzeniem obecności materiału genetycznego wirusa Gorączki Zachodniego Nilu w próbce pochodzącej od dzikiego ptaka z terenu gminy Byczyna

Gorączka Zachodniego Nilu jest chorobą wirusową, odzwierzęcą. Wirus nie przenosi się między ludźmi. Nie można zarazić się przez kaszel, kichanie, dotyk. Rezerwuarem zarazka są ptaki, a podstawowym wektorem komary. Do zakażenia dochodzi poprzez ukąszenie przez owady krwio pijne (np. komary).

Zachorowania obserwuje się w wielu regionach świata, głównie w Afryce, Azji i Australii, na kontynentach amerykańskich oraz w Europie (przypadki zachorowań odnotowano m. in. we Francji, Grecji, Hiszpanii, Rumunii, Chorwacji, na Węgrzech, we Włoszech, w Izraelu i Syrii, Rosji, Serbii, na Cyprze, w Tunezji). W Polsce dotychczas nie stwierdzono zachorowania u człowieka.

W Polsce pierwsze informacje o występowaniu wirusa wśród ptaków pochodzą z lat 90 XX wieku. W latach 2005-2006 w Polsce potwierdzono obecność przeciwciał przeciwko wirusowi u pojedynczych osób.

W aktualnej sytuacji ryzyko objawowych zakażeń u ludzi na terenie naszego kraju należy uznać za niskie.

U większości ludzi (80%) zakażenie wirusem Gorączki Zachodniego Nilu ma przebieg bezobjawowy. Typowy okres inkubacji zakażenia wynosi 2–14 dni, średnio jest to ok. 7 dni. Łagodna postać choroby charakteryzuje się nagłym początkiem z gorączką, bólami głowy, pleców, mięśni, czasami nudnościami, wymiotami, bólami brzucha i biegunką. U części pacjentów może wystąpić wysypka odropodobna lub grudkowa. Ostre objawy trwają 3–10 dni, ale dolegliwości bólowe i zmęczenie mogą utrzymywać się kilka tygodni.

Jak się chronić

Najlepszym sposobem zapobiegania zakażeniem tym wirusem jest eliminacja owadów krwio pijnych (takich jak np. komary i meszki) oraz kleszczy ze środowiska, a także stosowanie indywidualnych środków ochrony, takich jak ubrania osłaniające części ciała narażone na ukąszenia, szczególnie w porze wieczornej, stosowanie mechanicznych barier przeciwko komarom w oknach i drzwiach mieszkań oraz stosowanie preparatów odstrasżających komary (repelenty, elektrofumigatory, lampy owadobójcze i inne).

Osobom zawodowo mającym kontakt z chorymi lub padłymi ptakami zaleca się stosowanie podczas kontaktu z potencjalnie zakażonym materiałem biologicznym rękawiczek jednorazowych, maseczek ochronnych na usta i nos oraz okularów ochronnych. Osoby postronne nie powinny dotykać padłych ptaków.

Gorączka Zachodniego Nilu jest chorobą wirusową, która prowadzi do zwiększonej śmiertelności wśród zwierząt z gatunku koniowatych i ptaków.

W związku z powyższym **wszystkie przypadki upadków ptactwa i koniowatych oraz podejrzane objawy chorobowe u tych zwierząt (chwiejność, nienaturalna pozycja ciała, osowiałość, u ptaków utrata zdolności lotu) proszę zgłaszać do Powiatowego Inspektoratu Weterynarii w Kluczborku ul. Jagiellońska 3 - nr telefonu: 77/418 27 00, adres e-mail: piw.kluczbork@wiw.opole.pl**